

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO JARDIM

COMPOSIÇÃO DE CUSTO								
OBRA:	REFORMA CÂMARA DE NOVO JARDIM					DATA:	11/12/2023	
LOCAL:	NOVO JARDIM/TO					REVISÃO:	1	
REFERÊNCIA:	SINAPI 10/2023			BDI				
RESPONSÁVEL:	LORENA PEREIRA QUINTÃO			28,82%	1,2882			
CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO						UNIDADE	
COMP 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						UND	
REFERÊNCIA	TIPO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SINAPI	MÃO DE OBRA	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30	R\$ 25,44	R\$ 763,20	
SINAPI	MÃO DE OBRA	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30	R\$ 101,37	R\$ 3.041,10	
TOTAL							R\$ 3.804,30	
CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO						UNIDADE	
COMP 02	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 10 CM, ESPESSURA 2,0 CM.						M	
REFERÊNCIA	TIPO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
COTAÇÃO	INSUMO		SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *10* CM, E= *2,0* CM	M	1,0000000	R\$ 66,98	R\$ 66,98	
SINAPI	INSUMO	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1,2900000	R\$ 2,30	R\$ 2,97	
SINAPI	SERVIÇO	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5470000	R\$ 22,52	R\$ 12,32	
SINAPI	SERVIÇO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2730000	R\$ 16,46	R\$ 4,49	
TOTAL							R\$ 86,76	
CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO						UNIDADE	
COMP 03	GRADE EM PERFIL METALON 50X30MM#20 E ESPAÇAMENTO DE 70MM - (3,07x4,59)M						UND	
REFERÊNCIA	TIPO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
COTAÇÃO	INSUMO		GRADE EM PERFIL METALON 50X50MM E ESPAÇAMENTO DE 70MM - (3,07x4,59)M	UND	1,0000000	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	
SINAPI	INSUMO	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0080000	R\$ 714,82	R\$ 5,72	
SINAPI	SERVIÇO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,4790000	R\$ 22,46	R\$ 190,44	
SINAPI	SERVIÇO	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,9650000	R\$ 19,15	R\$ 133,38	
TOTAL							R\$ 3.829,54	
CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO						UNIDADE	
COMP 04	REALOCAÇÃO DE GRADES EXISTENTES						M2	
REFERÊNCIA	TIPO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SINAPI	INSUMO	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0080000	R\$ 714,82	R\$ 5,72	
SINAPI	SERVIÇO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000000	R\$ 22,46	R\$ 33,69	
SINAPI	SERVIÇO	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000000	R\$ 19,15	R\$ 28,73	
TOTAL							R\$ 68,13	
CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO						UNIDADE	
COMP 05	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE EMBUTIR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						UND	
REFERÊNCIA	TIPO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SINAPI	INSUMO	3803	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *25* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UND	1,0000000	R\$ 74,92	R\$ 74,92	
SINAPI	INSUMO	38191	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	UND	1,0000000	R\$ 15,68	R\$ 15,68	
SINAPI	SERVIÇO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2231000	R\$ 19,51	R\$ 4,35	
SINAPI	SERVIÇO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5355000	R\$ 25,23	R\$ 13,51	
TOTAL							R\$ 108,46	
CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO						UNIDADE	
COMP 06	BALIZADOR EMBUTIDO DE SOLO, PROVA D'ÁGUA, LED LUZ QUENTE, PAR20, 3000K						UND	
REFERÊNCIA	TIPO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
COTAÇÃO	INSUMO		LÂMPADA PAR 20	UND	1,0000000	R\$ 38,90	R\$ 38,90	
COTAÇÃO	INSUMO		LUMINÁRIA	UND	1,0000000	R\$ 118,00	R\$ 118,00	
SINAPI	SERVIÇO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2883000	R\$ 19,51	R\$ 5,62	
SINAPI	SERVIÇO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6920000	R\$ 25,23	R\$ 17,46	
TOTAL							R\$ 179,98	
CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO						UNIDADE	
COMP 07	CORRIMÃO DUPLO DE AÇO GALVANIZADO, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO						M	
REFERÊNCIA	TIPO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SINAPI	INSUMO	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,5450000	R\$ 0,49	R\$ 3,21	
SINAPI	INSUMO	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0060000	R\$ 36,59	R\$ 0,22	
SINAPI	INSUMO	11033	SUPORTE PARA CALHA DE 150 MM EM FERRO GALVANIZADO	UND	1,0910000	R\$ 7,38	R\$ 8,05	
SINAPI	INSUMO	21011	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 1/4"), E = 2,65 MM, *2,71* KG/M (NBR 5580)	M	1,0290000	R\$ 62,93	R\$ 64,75	
SINAPI	INSUMO	21012	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	2,0580000	R\$ 69,54	R\$ 143,11	
SINAPI	SERVIÇO	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5020000	R\$ 19,15	R\$ 28,76	
SINAPI	SERVIÇO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8280000	R\$ 22,46	R\$ 41,06	

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO JARDIM

COMPOSIÇÃO DE CUSTO							
OBRA:	REFORMA CÂMARA DE NOVO JARDIM					DATA:	11/12/2023
LOCAL:	NOVO JARDIM/TO					REVISÃO:	1
REFERÊNCIA:	SINAPI 10/2023			BDI			
RESPONSÁVEL:	LORENA PEREIRA QUINTÃO			28,82%	1,2882		
TOTAL							R\$ 289,17
CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO						UNIDADE
COMP 08	PAINEL LUMINOSO 1,60M DE DIÂMETRO, ESTRUTURA METÁLICA COM FACE EM ACRÍLICO LOGO ADESIVADA, ILUMINAÇÃO LED						UND
REFERÊNCIA	TIPO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	INSUMO		LETREIRO LUMINOSO EM ACM COM LOGO DA CÂMARA DIÂMETRO 160CM	UND	1,0000000	R\$ 10.860,00	R\$ 10.860,00
COTAÇÃO	SERVIÇO		TRANSPORTE E INSTALAÇÃO	H	1,0000000	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
TOTAL							R\$ 12.110,00
CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO						UNIDADE
COMP 09	CONJUNTO LETRA CAIXA GALVANIZADA COM PINTURA 4,20X0,60M SEM ILUMINAÇÃO						UND
REFERÊNCIA	TIPO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	INSUMO		CONJUNTO LETRA CAIXA GALVANIZADA COM PINTURA 4,20X0,60M SEM ILUMINAÇÃO	UND	1,0000000	R\$ 11.250,00	R\$ 11.250,00
COTAÇÃO	SERVIÇO		TRANSPORTE E INSTALAÇÃO	UND	1,0000000	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
TOTAL							R\$ 12.500,00
NOVO JARDIM, 11 DE DEZEMBRO DE 2023.							
LORENA PEREIRA QUINTÃO - CAU: A56449-4 - MG							